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 Die finansiële state vir die ses maande geëindig 30 Junie 2005 is ooreenkomstig Internasionale 
Finansiële Verslagdoeningstandaarde (“IFRS”) IAS 34 – Tussentydse Verslagdoening en ingevolge 
die Noteringsvereistes van die JSE Beperk opgestel.  
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Hoogtepunte

• Opbrengs op kapitaal van 27%

• Bruto geskrewe premie styg met 14%

• Netto versekeringsresultaat van R532m

• Wesensverdienste per aandeel styg met 16%

• R1,4 miljard kontant deur bedrywighede voortgebring
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Nages iende  Tussentydse  Vers lag   
v i r  d ie  ses  maande geë ind ig  30  Jun ie  2005



G e ko n s o l i d e e rd e  b a l a n s s t a t e

   Hersaamgestel  Hersaamgestel  
  Nagesien Nagesien Geouditeer 
  Soos op   Soos op   Soos op   
  30 Junie 30 Junie 31 Desember 
  Aant.  2005 2004 2004
  R miljoen R miljoen R miljoen 

BATES    
Nie-bedryfsbates    

Eiendom en toerusting   51   69   55 
Klandisiewaarde   86   88   87 
Uitgestelde belasting   16   17   10 
Beleggings in geassosieerde maatskappye   228   173   230 
Finansiële bates    

Ekwiteitsekuriteite:    
– teen billike waarde deur inkomste  3   3 837   2 774   3 574 
Skuldsekuriteite:    
– teen billike waarde deur inkomste  3   1 209   883   1 613 

Bedryfsbates    
Herversekeringskontrakte   1 704   1 812   1 833 
Uitgestelde verkrygingskoste   160   129   146 
Lenings en bedrae verskuldig insluitende  

   versekeringsbedrae verskuldig   1 159   944   1 098 
Kontant en kontantekwivalente   3 984   3 843   3 927 

Totale bates   12 434   10 732   12 573 

EKWITEIT    
Kapitaal en reserwes toeskryfbaar aan die  
maatskappy se aandeelhouers    

Aandelekapitaal   37   1 161   1 171 
Ander reserwes   731   593   636 
Verdeelbare reserwes   4 072   2 630   3 642 

   4 840   4 384   5 449 
Buite-aandeelhouersbelang   63   43   60 

Totale ekwiteit   4 903   4 427   5 509 

AANSPREEKLIKHEDE    
Nie-bedryfslaste    

Seleienaarsbelang   86   –   47 
Uitgestelde belasting    196   55   160 

Bedryfslaste    
Versekeringskontrakte   5 549   4 873   5 083 
Uitgestelde herversekeringsverkrygingsinkomste   83   90   115 
Finansiële aanspreeklikhede    
– teen billike waarde deur inkomste   –   –   4 
Voorsienings vir ander aanspreeklikhede en kostes   141   46   113 
Handels- en ander krediteure   1 296   904   1 161 
Lopende belastingaanspreeklikheid   180   337   381 

Totale laste   7 531   6 305   7 064 

Totale aandeelhouersekwiteit en aanspreeklikhede   12 434   10 732   12 573 
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G e ko n s o l i d e e rd e  i n ko m s t e s t a t e

   Hersaamgestel
  Nagesien Nagesien   Hersaamgestel
  Ses maande Ses maande  Geouditeer 
  geëindig  geëindig  % Jaar geëindig
  30 Junie  30 Junie Ver- 31 Desember 
 Aant. 2005 2004 andering 2004 
  R miljoen R miljoen   R miljoen

Bruto geskrewe premie   5 034   4 414  14  9 735 
Min: herversekeringspremie   703   724    1 892 
Netto premie   4 331   3 690  17  7 843 
Min: verandering in onverdiende premie     
Bruto bedrag   7   (90)   (102)
Herversekeraarsaandeel   (185)  (184)   (226)
Netto versekeringspremie-inkomste   4 139   3 596  15  7 719 

Beleggingsinkomste  4   256   220  16  477 
Inkomste uit herversekeringskontrakte gesedeer   190   245    487 
Netto gerealiseerde wins op finansiële bates   151   77    202 
Netto billikewaarde-aanpassing op bates teen billike  
waarde deur inkomste   92   (35)   596 
Ander bedryfsinkomste   17   7    5 
Netto inkomste   4 845   4 110  18  9 486 

Versekeringseise en verliesaanpassingsonkoste   2 980   2 251    5 015 
Versekeringseise en verliesaanpassingsonkoste  
verhaal van herversekeraars    (316)  (254)   (618)
Netto versekeringsvoordele en –eise   2 664   1 997  33  4 397 

Onkoste met die verkryging van versekeringskontrakte   749   680    1 429 
Bemarkings- en administrasiekoste   504   590   1 222 
Beleggingsbestuursfooi   16   21     41
Ander bedryfsuitgawes   –   1    2 
Uitgawes   3 933   3 289  20  7 091 

Resultaat van bedryfsaktiwiteite   912   821    2 395 
Finansieringskoste   (14)  –    (14)
Aandeel in inkomste/(verlies) van  
geassosieerde maatskappye   44   (17)   37 
Inkomste toeskryfbaar aan seleienaars   (23)  –    (25)
Wins voor belasting   919   804  14  2 393 
Belasting  5   (213)  (230)   (615)
Wins vir die jaar   706   574  23  1 778 

Toeskryfbaar aan:     

– aandeelhouers van die Maatskappy   694   569    1 754 
– buite-aandeelhouers   12   5    24 
   706   574    1 778 
    
    % ver- 
Verdienste toeskryfbaar aan aandeelhouers  sent sent andering  sent
Verdienste per aandeel 6    

Basiese verdienste per aandeel   599   497  21  1 531 
Verwaterde verdienste per aandeel   586   490  20  1 509 
Wesensverdienste per aandeel   599   514  17  1 549 
Verwaterde wesensverdienste per aandeel   586   507  16  1 528 

Geweegde gemiddelde getal aandele – miljoen  115.8  114.6   114.6 
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G e ko n s o l i d e e rd e  s t a a t  v a n  ve r a n d e r i n g s  i n  e k w i t e i t

  Toeskryfbaar aan aandeelhouers  
 van die Maatskappy Buite-aandeel-
 Aandele-  Ander  Verdeelbare  houers  
 kapitaal   reserwes reserwes   belang  Totaal
 R miljoen R miljoen R miljoen  R miljoen R miljoen

Saldo op 1 Januarie 2004 – hersaamgestel 1 130 577 2 267 53 4 027 
Aandele-uitgifte 41    41 
Behoue inkomste vir die tydperk   1 754     24    1 778 
Oorplasing na reserwes     109   (109)   –   
Ekwiteits-vergoedende betalings      8      8 
Valuta-omrekeningsverskille   (50)    (50)
Dividende betaal    (278) (18) (296)
Bykomende belang deur minderhede verkry       1  1 

Saldo soos op 31 Desember 2004  
  – hersaamgestel 1 171  636  3 642  60    5 509 
Aandele-uitgifte 22        22 
Teruggawe van surpluskapitaal (1 156)    (1 156)
Behoue inkomste vir die tydperk   694     12     706 
Oorplasing na reserwes  41   (41)   –   
Ekwiteits-vergoedende betalings      5      5 
Valuta-omrekeningsverskille     54       54 
Dividende betaal    (228)  (9)  (237)

Saldo soos op 30 Junie 2005    37     731    4 072     63    4 903 

Saldo op 1 Januarie 2004 - hersaamgestel 1 130     577    2 267     53    4 027 
Aandele-uitgifte    31        31 
Behoue inkomste vir die tydperk      569     5     574 
Oorplasing na reserwes     41   (43)   (2)
Ewkiteits-vergoedende betalings      6      6 
Valuta-omrekeningsverskille   (25)    (25)
Dividende betaal    (169)  (15)  (184)

Saldo soos op 30 Junie 2004 - hersaamgestel 1 161     593    2 630     43    4 427
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G e ko n s o l i d e e rd e  ko n t a n t v l o e i s t a a t

   Hersaamgestel Hersaamgestel
  Nagesien  Nagesien  Geouditeer
  Ses maande  Ses maande  Jaar geëindig 
  geëindig 30 Junie  geëindig 30 Junie  31 Desember 
  Aant.  2005 2004 2004
  R miljoen R miljoen  R miljoen

Kontant deur bedrywighede voortgebring   1 399   940   2 139 
Rente betaal   (14)  –     (8)
Belasting betaal   (384)  (144)  (372)

Netto kontant deur bedryfsaktiwiteite  
voortgebring   1 001   796   1 759 

Kontantvloei uit beleggingsaktiwiteite    
Kontant aangewend in beleggingsaktiwiteite   364   62   (714)
Toevoegings tot eiendom en toerusting   –     (9)  (21)
Opbrengs met verkoop van eiendom en toerusting   3   –     9 
Verkryging van geassosieerde maatskappye   –     (9)  (37)
Opbrengs met verkoop van geassosieerde maatskappye   5   –     8 
Opbrengs met verkoop van filiaal   –     –     9 

Netto kontant deur beleggingsaktiwiteite  
voortgebring   372   44  (746)

Kontantvloei uit finansieringsaktiwiteite    
Opbrengs met uitreik van gewone aandele    22   31   41 
Teruggawe van surpluskapitaal aan aandeelhouers   (1 156)  –     –   
Opbrengs met uitreiking van voorkeuraandele  
aan seleienaars   17  – –
Dividende betaal aan maatskappy-aandeelhouers   (237)  (177)  (296)

Netto kontant aangewend in finansieringsaktiwiteite   (1 354)  (146) (255)

Netto toename in kontant en kontantekwivalente   19   694   758 
Kontant en kontantekwivalente aan begin van tydperk   3 927   3 203   3 203 
Omrekeningseffek op kontant en kontantekwivalente   38   (54)  (34)

Kontant en kontantekwivalente  
aan einde van tydperk   3 984   3 843   3 927
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A a n t e ke n i n ge  by  d i e  ge ko n s o l i d e e rd e  f i n a n s i ë l e  s t a t e

1. VOORBEREIDINGSGRONDSLAG EN REKENINGKUNDIGE BELEID
Die finansiële state vir die ses maande geëindig 30 Junie 2005 is ooreenkomstig Internasionale Finansiële 
Verslagdoeningstandaarde (“IFRS”) IAS 34 – Tussentydse Finansiële Verslagdoening en ingevolge die 
Noteringsvereistes van JSE Beperk opgestel. Dit is die groep se eerste verkorte tussentydse finansiële 
state ooreenkomstig IFRS vir 'n gedeelte van die tydperk waarvoor finansiële jaarstate ooreenkomstig IFRS 
opgestel gaan word. IFRS 1 – Aanvaarding van Internasionale Finansiële Verslagdoeningstandaarde is toegepas 
en besonderhede van die aanpassings word in die aparte Omskakelingsverslag uiteengesit. Die verkorte 
tussentydse finansiële state sluit nie al die inligting in wat ooreenkomstig IFRS vir volledige finansiële jaarstate 
vereis word nie.

Die eerste aanvaarding van IFRS 4 – Versekeringskontrakte, het nie 'n wesenlike uitwerking op die erkenning 
en meting van bates en laste ten opsigte van versekeringskontrakte soos op 30 Junie 2005 gehad nie, maar 
'n opsommende verdeling van die onderskrywings- en beleggingsaktiwiteite word in die segmentele verslag 
aangetoon. Die groep se omvattende gekonsolideerde finansiële state vir die jaar geëindig 31 Desember 2005 
sal die bykomende inligting aanbied soos vereis deur IFRS 4.

Die hoofbeleid wat met die opstel van die nagesiende resultate vir die tydperk geëindig 30 Junie 2005 
gevolg is, stem ooreen met dié vir die jaar geëindig 31 Desember 2004 en met die resultate vir die ses 
maande geëindig 30 Junie 2004 ooreenkomstig IFRS.

Die groep bedryf 'n versekeringsfiliaal wat selversekeringsfasiliteite aan kliënte bied. Die selversekerings-
aktiwiteite, wat nie wesenlik is nie, is op 'n lyn-vir-lyn-grondslag in die Balansstate en Inkomstestate 
gekonsolideer, maar uitgesluit van groepverdienste en kapitaal en reserwes toeskryfbaar aan aandeelhouers. Die  
korttermynversekeringsbedryf is tans in gesprek met die Suid-Afrikaanse Instituut vir Geoktrooieerde 
Rekenmeesters (SAIGR) oor die rekeningkundige hantering van selaktiwiteite in die versekeraar se rekords.  
Totdat daar duidelikheid hieroor is, volg Santam sy huidige rekeningkundige beleid oor selaktiwiteite.

Die historiese verantwoording en interpretasie in Suid-Afrika van RE105/IAS17 – Bedryfsbruikhuurkontrak-
kostes, was nie in pas met internasionale interpretasie en toepassing nie. Leiding met die interpretasie 
daarvan deur die Rekeningkundige Praktyke-komitee van die SAIGR – Omsendbrief 7/2005 wat op 
2 Augustus 2005 uitgereik is, vereis dat minimum bruikhuurbetalings wat aan 'n vastekoers-eskalasie 
onderworpe is, eerder oor die lewensduur van die bruikhuurkontrak versprei moet word, as om eskalasie 
in die jaar van voorkoms te verantwoord. Santam is in die proses om die wesenlikheid van enige aanpassings 
ooreenkomstig hierdie vereiste te bepaal en verwag nie dat hierdie aanpassing die huidige gerapporteerde 
resultate wesenlik sal beïnvloed nie. Die impak op die openingsaandeelhouersekwiteit word tans geëvalueer 
en indien dit wesenlik is, sal die groep die mark daarvan in kennis stel.
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2. SEGMENTELE VERSLAG Bruto Onder-
 Opgestel in ooreenstemming met IFRS  geskrewe  skrywings-  Totale Totale

 premie resultaat bates  laste 
Vir die ses maande geëindig 30 Junie 2005 R miljoen R miljoen  R miljoen R miljoen

2.1 Versekeringsklas  
Ongevalle en gesondheid  153   14   37   110 
Alternatiewe risiko  264   41   134   868 
Oes  87   27   50   60 
Ingenieurs  202   33   234   332 
Waarborg  39   13   99   103 
Aanspreeklikheid  327   46   632   955 
Ander  44   2   83   128 
Motor  2 215   177   111   1 531 
Eiendom  1 564   26   434   1 396 
Vervoer  139   33   51   149 
Ongeallokeerd    10 569   1 899 

TOTAAL  5 034   412   12 434   7 531 

2.2 Geografies   
Suider-Afrika  4 790   431   10 859   6 652 
VK & Europa  244  (  19)  1 575  879

TOTAAL  5 034   412   12 434   7 531 

2.3 Besigheidsaktiwiteite Versekerings-  Beleggings-   
  aktiwiteite aktiwiteite Totaal

 R miljoen R miljoen R miljoen

Bruto geskrewe premie  5 034    5 034 

Netto geskrewe premie  4 331    4 331 

Netto verdiende premie  4 139    4 139 
Eise voorgekom  2 664    2 664 
Netto kommissie  559    559 
Bestuurskoste  504    504 

Onderskrywingsresultaat  412   –     412 
Beleggingsopbrengs op versekeringsfondse  120    120 

Netto versekeringsresultaat  532   –     532 
Beleggingsinkomste netto van beleggingsbestuurfooi   366   366 
Inkomste van geassosieerde maatskappye   44   44 
Inkomste toeskryfbaar aan seleienaars (23)  (23)

Inkomste voor belasting  509   410   919 

Totale bates  7 074   5 360   12 434 

Totale aanspreeklikhede  7 531   –     7 531 
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2. SEGMENTELE VERSLAG (vervolg) Bruto Onder-
   geskrewe  skrywings- Totale Totale

Vir die ses maande  premie resultaat bates  laste 
geëindig 30 Junie 2004 R miljoen R miljoen  R miljoen R miljoen

2.1 Versekeringsklas     
Ongevalle en gesondheid  133   5   40   104 
Alternatiewe risiko  205   2   235   944 
Oes  59   22   106   132 
Ingenieurs  172   36   118   194 
Waarborg  36   6   82   82 
Aanspreeklikheid  304   65   656   890 
Ander  44   3   82   119 
Motor  1 987   257   135   1 241 
Eiendom  1 347   170   413   1 092 
Vervoer  127   12   72   164 
Ongeallokeerd  (4)  8 793   1 343 

TOTAAL  4 414   574   10 732   6 305

2.2 Geografies    
Suider-Afrika  4 233   562   9 709   5 697 
VK & Europa  181   12   1 023   608 

TOTAAL  4 414   574   10 732   6 305 

  Insurance  Investment   
2.3 Besigheidsaktiwiteite Versekerings-  Beleggings-   

  aktiwiteite aktiwiteite Totaal
 R miljoen R miljoen R miljoen

Bruto geskrewe premie  4 414    4 414 

Netto geskrewe premie  3 690    3 690 

Netto verdiende premie  3 596    3 596 
Eise voorgekom  1 997    1 997 
Netto kommissie  435    435 
Bestuurskoste  590    590 

Onderskrywingsresultaat 574   –     574 
Beleggingsopbrengs op versekeringsfondse 89    89 

Netto versekeringsresultaat 663   –     663 
Beleggingsinkomste   159   159 
Inkomste van geassosieerde maatskappye   (17) (17)
Klandisiewaarde   (1) (1)

Inkomste voor belasting  663   141   804 

Totale bates  6 814   3 918   10 732 

Totale aanspreeklikheid  6 305   –     6 305 
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  Bruto Onder-
   geskrewe  skrywings-  Totale Totale

Vir die jaar geëindig  premie resultaat bates  laste 
31 Desember 2004 R miljoen R miljoen  R miljoen R miljoen

2.1 Versekeringsklas   
Ongevalle en gesondheid  282   1   39   100 
Alternatiewe risiko  475   38   115   802 
Oes  380   20   238   312 
Ingenieurs  380   86   242   321 
Waarborg  91   11   97   96 
Aanspreeklikheid  633   122   630   905 
Ander  132   34   90   133 
Motor  4 085   498   110   1 266 
Eiendom  3 022   309   375   1 131 
Vervoer  255   47   46   132 
Ongeallokeerd   (8)  10 591   1 866 

TOTAAL  9 735   1 158   12 573   7 064 

2.2 Geografies    
Suider-Afrika  9 171   1 132   11 259   6 371 
VK & Europa  564    26  1 314   693 

TOTAAL  9 735   1 158   12 573   7 064 

2.3 Besigheidsaktiwiteite Versekerings-  Beleggings-   
  aktiwiteite aktiwiteite Totaal

 R miljoen R miljoen R miljoen

Bruto geskrewe premie  9 735    9 735 

Netto geskrewe premie  7 843    7 843 

Netto verdiende premie  7 719    7 719 
Eise voorgekom  4 397    4 397 
Netto kommissie  942    942 
Bestuurskoste  1 222    1 222 

Onderskrywingsresultaat  1 158   –     1 158 
Beleggingsopbrengs op versekeringsfondse  203    203 

Netto versekeringsresultaat  1 361   –     1 361 
Beleggingsinkomste netto van beleggingsbestuurfooi   1 022   1 022 
Inkomste van geassosieerde maatskappye   37   37 
Klandisiewaarde waardedaling   (2) (2)
Inkomste toeskryfbaar aan seleienaars  (25)  (25)

Inkomste voor belasting  1 336   1 057   2 393 

Totale bates  7 069   5 504   12 573 

Totale aanspreeklikheid  7 064   –     7 064 
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  Her- Her-
   saamgestel saamgestel
  Nagesien    Nagesien    Geouditeer   
 Op 30 Junie Op 30 Junie  Op 31 Desember
 2005 2004 2004
  R miljoen   R miljoen   R miljoen  

3. FINANSIËLE BATES 

Die Groep se finansiële bates word hieronder  
opgesom op grond van metingskategorie.   

Billike waarde deur inkomste  5 046   3 657   5 187 
Lenings en bedrae verskuldig  1 159   944   1 098 

Totale finansiële bates  6 205   4 601   6 285 

Finansiële bates teen billike waarde deur inkomste  
Ekwiteitsekuriteite:   
– genoteer  3 312   2 222   3 004 
– ongenoteer  525   552   570 

  3 837   2 774   3 574 
Skuldsekuriteite – vasterentekoers:  
– staatseffekte  1 114   801   1 537 
– ongenoteer  95   82   76 

  1 209   883   1 613 

Totale finansiële bates teen billike  
  waarde deur inkomste  5 046   3 657   5 187 

4. BELEGGINGSINKOMSTE 

Teen billike waarde deur inkomste   
– dividendinkomste  97   83   167 
– rente-inkomste  159   137   310 

  256   220   477 

5. BELASTING 

Normale Suid-Afrikaanse belasting   
Huidige jaar  168   302   505 

Lopende belasting  142   289   486 
Ander belasting  26   13   19 

Vorige jaar  2   (1)  61 
Buitelandse belasting   

Huidige jaar  16   11   22 
Vorige jaar 2 – (2)

Inkomstebelasting vir die jaar  188   312   586 
Uitgestelde belasting  25   (82)  29 

Huidige jaar  29   (82)  88 
Vorige jaar  (4) – (59)

Totale belasting volgens die Inkomstestaat  213   230  615 
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   Hersaamgestel Hersaamgestel
 Nagesien  Nagesien Geouditeer

 Ses maande Ses maande Jaar geëindig
 geëindig  geëindig  31 Desember
 30 Junie 2005 30 Junie 2004 2004

6. VERDIENSTE PER AANDEEL
Basiese verdienste per aandeel
Wins toeskryfbaar aan die Maatskappy se 
aandeelhouers (R miljoen)  694   569   1,754 
Geweegde gemiddelde getal uitgereikte gewone  
aandele (miljoen)  115.8   114.6   114.6 
Verdienste per aandeel (sent)  599   497   1 531 

Verwaterde verdienste per aandeel   
Wins toeskryfbaar aan die Maatskappy se 
aandeelhouers (R miljoen)  694   569   1 754 

Geweegde gemiddelde getal uitgereikte gewone  
aandele (miljoen)  115.8   114.6   114.6 
Aangepas vir aandele-opsies  2.6   1.6   1.6 

Geweegde gemiddelde getal gewone aandele vir  
verwaterde verdienste per aandeel (miljoen)  118.4   116.2   116.2 

Verwaterde basiese verdienste per aandeel (sent) 586  490 1 509 

Wesensverdienste per aandeel   
Wins toeskryfbaar aan die Maatskappy se 
aandeelhouers (R miljoen)  694   569   1 754 
Aangepas vir:   
Waardedaling van klandisiewaarde in filiale  –   1 2 
Waardedaling van klandisiewaarde in geassosieerde  
maatskappye  –   19 20 

Wesensverdienste (R miljoen) 694   589  1 776 

Geweegde gemiddelde getal uitgereikte gewone  
aandele (miljoen) 115.8   114.6 114.6 
Wesensverdienste per aandeel (sent)  599   514   1 549 

Verwaterde wesensverdienste per aandeel   
Wesensverdienste (R miljoen)  694   589   1 776 

Geweegde gemiddelde getal gewone aandele vir  
verwaterde verdienste per aandeel (miljoen) 118.4   116.2 116.2 

Verwaterde wesensverdienste per aandeel (sent)  586   507   1 528 

S a n t a m  B e p e r k  e n  s y  F i l i a l e
N a ge s i e n d e  Tu s s e n t y d s e  Ve r s l a g  v i r  d i e  s e s  m a a n d e  g e ë i n d i g  3 0  J u n i e  2 0 0 5
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KOMMENTAAR 
Santam het weereens baie bevredigende onderskrywingsresultate behaal in 'n korttermynversekeringsomgewing 
wat in die eerste helfte van 2005 beduidend genormaliseer het. Wesensverdienste vir die ses maande het met 
17.8 persent tot R694 miljoen gestyg terwyl wesensverdienste per aandeel met 16.5 persent tot 599 sent per 
aandeel verbeter het. Dié goeie vertoning is grootliks te danke aan die maatskappy se sterk beleggingsresultate 
gerugsteun deur 'n stewige ekwiteitsmark.

Om markaandeel te vergroot sonder om winsgewendheid in te boet is een van die doelwitte vir 2005. Die 
groep het reeds in die eerste ses maande van die jaar verwagtinge oortref en sy bruto geskrewe premies met 
14 persent gegroei terwyl marges steeds bo die bedryfsgemiddelde was. Plaaslik is positiewe groei oor al die 
versekeringsklasse behaal. Op 'n netto geskrewe premievlak was die groei selfs hoër op 17 persent namate die 
positiewe impak van die verfyning van Santam se herversekeringsprogram verder uitgekring het. Internasionale 
premies het met 34 persent gestyg sedert Santam Europa begin sake doen het. Westminster se premiegroei was 
8% in GBP-terme.

Die maatskappy het  'n skerp styging in eise in die persoonlike en kommersiële lyne ervaar. Op 64 persent 
was die groep se netto eiseverhouding 9 persentasiepunte hoër as in die eerste helfte van 2004, hoofsaaklik 
as gevolg van ongunstige weerstoestande, hoër as normale brandverwante voorvalle en mensgemaakte rampe. 
Dit was veral duidelik in die eiendoms, motor-, en persoonlike versekeringsklasse. Daarteenoor het die spesialis 
onderskrywingsklasse oor die algemeen goed gevaar die afgelope ses maande.

In pas met die maatskappy se deurlopende strategie om meer besigheid op aanvaarbare risikoprofiele te behou, 
het herversekeringspremies tot 14 persent van bruto geskrewe premies afgeneem teenoor 16.3 persent in die 
ooreenstemmende tydperk die vorige jaar. Die optimalisering van herversekeringsbesteding gaan 'n fokusarea bly.

Op internasionale front is Westminster Motor Insurance Association steeds winsgewend, maar veroorsaak nuwe 
toetreders tot die mark groter mededinging in die marksektor, wat druk op pryse en die erosie van marges tot 
gevolg het. Santam Europa het einde 2004 begin sake doen en die invloei van nuwe besigheid is nog redelik beperk, 
veral omdat Bluesure se besigheid stadiger as wat verwag is, optel.

Die gesamentlike uitwerking van alle versekeringsaktiwiteite was 'n netto versekeringsmarge van 12.8 persent 
teenoor die 18.5 persent vir die ooreenstemmende tydperk in 2004. 

Ondanks die laer rentekoerse gedurende die eerste helfte van die jaar was die beleggingsopbrengs op 
versekeringsfondse 33 persent hoër as die vorige jaar. Dis is grootliks toe te skryf aan  'n volgehoue fokus op 
kontant- en bedryfskapitaalbestuur wat die gemiddelde versekeringsfondsvlak (fondse deur versekeringsaktiwiteite 
voortgebring) met 35 persent jaar-tot-jaar gelig het. Kontant voortgebring uit bedrywighede van R1.4 miljard 
was 49 persent hoër as die bedrag wat in die ooreenstemmende tydperk die vorige jaar voortgebring is. Die 
groepsolvensievlak is tans 57 persent. Ná die teruggawe van surpluskapitaal van R1.15 miljard aan aandeelhouers 
gedurende April vanjaar het die solvensievlak tot 53 persent gedaal vergeleke met 69 persent einde 2004. Die 
voljaar opbrengs op aandeelhouersfondse het  'n baie gesonde 27 persent vir die oorsigtydperk bedra.

Die goeie vertoning van die plaaslike aandelemark in die tweede kwartaal het bygedra tot die groei in 
beleggingsinkomste (uitsluitende die beleggingsopbrengs op versekeringsfondse) van 130 persent. Verdienste uit 
geassosieerde maatskappye was ook beduidend hoër as die vergelykbare tydperk in 2004, hoofsaaklik te danke 
aan die uitstekende vertoning deur Credit Guarantee Insurance Corporation of Africa Ltd.

Die verkryging van die gestruktureerde oplossingsverskaffer, Nova Group Holdings Bpk, is ná die einde van 
die verslagtydperk afgehandel. Ooreenkomstig die transaksie is Santam in die proses om 'n derde van sy 
belang in die pas gevormde Nova-groep, wat Santam Risk Finance insluit, aan Kagiso Treasury Services, te 
verkoop.

Die direksie wil graag sy waardering teenoor Santam se bestuur, personeel, makelaars en ander sakevennote 
uitspreek vir u pogings en bydraes die afgelope ses maande.
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VOORUITSIGTE
Na verwagting gaan die korttermynversekeringsindustrie tendens wat in die eerste helfte van 2005 ervaar is 
die res van die jaar voortduur wat verdere matige druk op onderskrywingsmarges sal meegebring as gevolg 
van 'n sagter mark, mededingende pryse en die voortgesette normalisering van eise.

Die internasionale sake gaan voort om op volhoubare groei te fokus om te verseker dat bedrywighede 
genoegsame winsgewende resultate lewer om die verlangende opbrengs op kapitaal te lewer.

Ons verwag dat rentekoerse die res van 2005 laag gaan bly, wat beleggingsopbrengste op kontantportefeuljes 
nogmaals onder druk plaas. Daar bestaan twyfel of die aandelemark sy stewige vertoning gaan volhou. 

Met die eerste helfte se stewige vertoning as grondslag bly die direksie versigtig optimisties oor die 
vooruitsigte vir die res van die jaar. Dit is egter onwaarskynlik dat die resultate van die vorige jaar herhaal 
sal word.

VERKLARING VAN DIVIDEND (NOMMER 102)
Hiermee word kennis gegee dat die direksie ‘n tussentydse dividend van 108 sent per aandeel (2004: 95 sent) 
verklaar het.  Aandeelhouers word geadviseer dat Vrydag, 9 September 2005 die laaste dag is waarop aandele 
“cum dividend” sal verhandel. Die aandele sal “ex dividend” verhandel met die aanvang van besigheid op 
Maandag, 12 September 2005.  Die rekorddatum is Vrydag, 16 September 2005 en die betaaldatum is Maandag, 
19 September 2005.  Aandeelhouers mag nie hul aandele tussen Maandag, 12 September 2005 en Vrydag, 16 
September 2005 - albei datums ingesluit - dematerialiseer of rematerialiseer nie.

OORSIG DEUR OUDITEURE
Die maatskappy se eksterne ouditeure, PricewaterhouseCoopers Ing. het die verkorte finansiële verslag 
nagegaan.  'n Afskrif van hul ongekwalifiseerde mening is op versoek by die maatskappy se geregistreerde kantoor 
beskikbaar.

Namens die direksie

DK Smith SC Gilbert
Voorsitter Uitvoerende Hoof

23 Augustus 2005

S a n t a m  B e p e r k  e n  s y  F i l i a l e
N a ge s i e n d e  Tu s s e n t y d s e  Ve r s l a g  v i r  d i e  s e s  m a a n d e  g e ë i n d i g  3 0  J u n i e  2 0 0 5
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Oorgang  na  Internas iona le  F inans ië le  
Vers lagdoeningstandaarde  (“ IFRS”)
Omskake l ing  van  f inans ië le  in l igt ing  v i r  d ie  jaar  
geë ind ig  31  Desember  2004  en  d ie  ses  maande geë ind ig  
30  Jun ie  2004  vanaf  SA AARP na  Internas iona le  
F inans ië le  Vers lagdoeningstandaarde  (“ IFRS”)
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INLEIDING 

Ingevolge die Noteringsvereistes van JSE Beperk (“JSE”) is die Santam Groep ("Groep") verplig om sy 

gekonsolideerde finansiële state voortaan ooreenkomstig IFRS, wat in 2005 in werking tree, op te stel. Alle 

finansiële verslagdoening vir rekeningkundige tydperke wat op of ná 1 Januarie 2005 begin moet voldoen aan 

IFRS. Die Groep se tussentydse resultate vir die ses maande tot 30 Junie 2005 is sy eerste gepubliseerde 

resultate wat voldoen aan IFRS. Die Groep se finansiële jaarstate vir die jaar geëindig 31 Desember 2005 sal 

die eerste stel finansiële jaarstate wees wat aan IFRS voldoen. Aangesien die Groep vergelykende inligting 

vir een jaar in sy finansiële state publiseer, is die datum vir die omskakeling na IFRS 1 Januarie 2004, wat die 

begin van die vroegste tydperk van vergelykende inligting verteenwoordig.

Om die impak van IFRS op Santam se gerapporteerde vertoning en finansiële posisie te verduidelik, word 

rekonsiliasies en beskrywings van die uitwerking van die omskakeling van SA AARP na IFRS hieronder 

aangegee. Die omskakeling volg die riglyne soos uiteengesit in IFRS 1, Aanvaarding van Internasionale 

Finansiële Verslagdoeningstandaarde. Die aanvaarding van IFRS het sekere aanpassings op vergelykende 

inligting meegebring wat nie in toekomstige verslagdoeningstydperke herhaal sal word nie.

Dit is belangrik om daarop te let dat die finansiële inligting opgestel is volgens IFRS-standpunte wat na 

verwagting op 31 Desember 2005 gaan geld. Hierdie standpunte gaan deurlopend hersien word met 

interpretasieriglyne deur die Internasionale Rekeningkundige Standaarderaad (“IASB”) wat verdere 

veranderinge in die aanbieding kan vereis, en is dus onderworpe aan verandering. Daar moet ook op gelet 

word dat die uiteindelike aanbieding en die inkomstestaat- en balansstaatopskrifte ook kan verander.

Die dokument sluit die volgende in:

• Voorbereidingsgrondslag en  'n verduideliking van die omskakelingsreëlings en wesenlike aanpassings

• Gekonsolideerde Balansstate op 1 Januarie 2004, 30 Junie 2004 en 31 Desember 2004

• Gekonsolideerde Inkomstestate vir die ses maande geëindig 30 Junie 2004 en die jaar geëindig 31 Desember 2004

• Rekonsiliasie van Aandeelhouersekwiteit op 1 Januarie 2004, 30 Junie 2004 en 31 Desember 2004

• Rekonsiliasie van Inkomstestate vir die ses maande geëindig 30 Junie 2004 en die jaar geëindig 31 Desember 2004

• Rekonsiliasie van totale bates, laste en ekwiteit soos op 1 Januarie 2004, 30 Junie 2004 en 31 Desember 2004.
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VOORBEREIDINGSGRONDSLAG

Die Groep het die gekonsolideerde balansstaat op 31 Desember 2004 en die gekonsolideerde inkomstestaat 

vir die jaar toe geëindig, ooreenkomstig IFRS omgeskakel. Dit is gedoen om die Groep se finansiële posisie en 

resultate van bedrywighede wat benodig word vir die vergelykende inligting wat waarskynlik by die Groep se 

eerste IFRS-finansiële state vir die jaar geëindig 31 Desember 2005 ingesluit moet word, te bepaal.

Die Direksie erken sy aanspreeklikheid vir die opstel van die voorlopige finansiële inligting volgens IFRS en beleid 

wat waarskynlik aanvaar sal word wanneer die Direksie die Groep se eerste IFRS-finansiële state vir die jaar 

geëindig 31 Desember 2005 opstel.

OMSKAKELINGSREËLINGS

Die datum van omskakeling na IFRS vir die Groep is 1 Januarie 2004. Die Groep se IFRS-openingsbalansstaat 

op 1 Januarie 2004 is hersaamgestel om alle bestaande IFRS-standpunte wat waarskynlik op 31 Desember 

2005 van krag sal wees, te weerspieël. IFRS 1 laat op die omskakelingsdatum  'n aantal vrystellings toe van die 

terugwerkende toepassingsbeginsel. Die Groep het die volgende keuses ten opsigte van die omskakelingsreëlings 

uitgeoefen:

Kumulatiewe omrekeningsverskille

Die Groep het gekies om die kumulatiewe omrekeningsverskille op buitelandse bedrywighede as nul te beskou 

op die omskakelingsdatum.

Besigheidsamevoegings

Die Groep het gekies om nie die terugwerkende toepassingsvereistes van IFRS 3, Besigheidsamevoegings, toe te 

pas op samevoegings wat voor 1 Januarie 2004 plaasgevind het nie. Sekere aanpassings op klandisiewaarde is in 

terme van IFRS 3 gemaak. Sien die bespreking hieronder oor die wesenlike aanpassings.

Eiendom, aanleg en toerusting

Daar is geen aanpassings gedoen op die waarde van eiendom, aanleg en toerusting nie omdat die reswaardes en 

nuttige lewensduur van die bates as billik beskou word in terme van IAS 16, Eiendom, Aanleg en Toerusting. 

Ekwiteits-vergoedende betalings

Die Groep het gekies om nie die voorskrifte van IFRS 2, Ekwiteits-vergoedende betalings toe te pas op aandele-opsies 

wat voor of op 7 November 2002 aan werknemers toegeken is nie.

Aanwysing van finansiële instrumente wat voorheen erken is

Die Groep het gekies om sekere finansiële instrumente as "billike waarde deur inkomste" op oorgangsdatum 

te klassifiseer.

Verskansingsrekeningkunde

Omdat die Groep nie aktief verskans nie en nie enige oop verskansingstransaksies in 2004 gehad het nie, het dit 

nie op die Groep betrekking nie.

Vergelykende inligting

Die Groep het nie die vrystelling in IFRS 1 benut wat toelaat dat vergelykende inligting wat in die eerste jaar van 

aanvaarding van IFRS aangebied word, nie aan IAS 32, Finansiële Instrumente: Openbaarmaking en Aanbieding, IAS 

39, Finansiële Instrumente: Erkenning en Meting en IFRS 4, Versekeringskontrakte voldoen nie.

S a n t a m  B e p e r k  e n  s y  F i l i a l e
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Skattings

Waar daar voorheen skattings onder SA AARP gemaak is, word daar nou met die omskakeling na IFRS 

konsekwente skattings op die omskakelingsdatum gemaak.

Kontantvloeistaat

Die aanvaarding van IFRS het nie noemenswaardige aanpassings op die kontantvloeistaat ten opsigte van 

kontant aangewend in bedryfsaktiwiteite voor belasting (hoewel die samestelling verander het), kontantvloei uit 

beleggingsaktiwiteite en kontantvloei uit finansieringsaktiwiteite tot gevolg gehad nie.

Verdere veranderings

Daar bestaan  'n moontlikheid dat die omskakelings finansiële inligting aangepas sal moet word voordat dit by 

die Groep se eerste IFRS-finansiële jaarstate vir die jaar geëindig 31 Desember 2005 ingesluit word vanweë 

hersienings of veranderings aan standpunte uitgereik deur die IASB, en interpretasies of riglyne oor die toepassing 

van IFRS in  'n spesifieke bedryf.

WESENLIKE AANPASSINGS

Die basis van die wesenlike aanpassings tussen SA AARP en IFRS soos aangetoon in die Rekonsiliasie van Ekwiteit-

tabel en die Rekonsiliasie van Inkomstestate-tabel, word hieronder uiteengesit. Let wel dat die aanpassings, waar 

toepaslik, ná aftrekking van die geassosieerde belastingimpak is.

Klandisiewaarde

Onder SA AARP het die Groep klandisiewaarde verkry, teen kosprys erken en dit geamortiseer op  'n 

reguitlyngrondslag oor die verwagte nuttige lewensduur wat nie vyf jaar oorskry nie. Onder IFRS word 

klandisiewaarde nie geamortiseer nie, maar jaarliks vir waardedaling getoets asook wanneer daar aanduidings is 

dat die drawaarde dalk nie verhaalbaar is nie.

Onder IFRS 1 het die SA AARP klandisiewaardesaldo op 1 Januarie 2004 met die realisering van negatiewe 

klandisiewaarde van R2 miljoen in die behoue inkomste verhoog. Die amortisasiekoste van R49 miljoen 

vir die jaar geëindig 31 Desember 2004 is teruggeskryf. Ingesluit by die amostisasiekoste van R49 miljoen 

is  'n bedrag van R23 miljoen wat teruggeskryf is teen die drawaarde van beleggings in geassosieerde 

maatskappye.

Die resultaat van 'n waardedalingstoets op die hersaamgestelde saldo van klandisiewaarde soos op 31 Desember 

2004 is  'n waardedalingskoste van R2 miljoen vir 2004.

Kumulatiewe omrekeningsverskille

Onder SA AARP het die Groep die belegging in buitelandse filiale geklassifiseer as buitelandse entiteite. Die 

valuta-aanpassings wat uit die omrekening van buitelandse entiteite spruit, is direk in ekwiteit in die Valuta-

omrekeningsreserwe erken.

Daar is weggedoen met die verskil in klassifikasie tussen buitelandse entiteite en geïntegreerde buitelandse 

bedrywighede na gelang van bestuur se bedoeling. Onder IFRS moet die Groep besluit op die geldeenheid 

van die hoof- ekonomiese omgewing waarin die entiteit sake doen.  'n Entiteit wat  'n nie-randfunksionele 

geldeenheid het, word omgereken teen die sluitingswisselkoers en die verskille wat ontstaan word direk in 

ekwiteit gerapporteer terwyl alle ander entiteite wat in die randfunksionele geldeenheid-kategorie geklassifiseer 

is, valuta-omrekeningsverskille in die Inkomstestaat rapporteer.
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Die Groep het ooreenkomstig IFRS 1 besluit om die kumulatiewe omrekeningsverliese van R67 miljoen vir 

buitelandse bedrywighede soos op 1 Januarie 2004, na behoue inkomste oor te plaas.

Ekwiteits-vergoedede betalings

Die Groep ken aandele-opsies aan werknemers toe volgens ‘n werknemeraandele-aansporingskema.  Onder SA AARP 

is geen kostes voorheen in die Inkomstestaat erken nie.

Ooreenkomstig die vereistes van IFRS het die Groep sy behoue inkomstesaldo op die oorgangsdatum met R3 

miljoen aangepas en ‘n uitgawe van R8 miljoen vir 2004 in die Inkomstestaat erken, met ‘n ooreenstemmende 

reserwe, wat die billike waarde van uitstaande werknemeraandele-opsies weerspieël.  Die opsies word teen 

billike waarde op die toekenningsdatum gemeet.  Die billike waarde word oor die vestigingstydperk erken.

Herklassifikasies

Die Groep het sekere finansiële bates as “billike waarde deur inkomste” geherklassifiseer, wat onder SA AARP as 

bekikbaar-vir-verkoop geklassifiseer was.  Dit was bloot ‘n balansstaatherklassifikasie omdat die Groep voorheen alle 

billikewaarde-aanpassings deur die inkomstestaat geneem het.  Dit het geen impak op ekwiteit of die inkomstestaat 

gehad nie.

Die billikewaarde-aanpassings wat in die inkomstestaat op “teen billike waarde deur inkomste” finansiële 

instrumente erken word, word na ‘n aparte verdeelbare reserwe genaamd “Billikewaarde-aanpassingsreserwe” 

oorgeplaas in pas met die beleggingsbestuursfilosofie.

OUDITMENING TEN OPSIGTE VAN DIE 2004 HERSAAMGESTELDE FINANSIëLE 

INLIGTING

Hierdie hersaamgestelde finansiële inligting vir die jaar geëindig 31 Desember 2004 is geouditeer deur die 

Groep se ouditeure, PricewaterhouseCoopers Geïnk., en hul mening is beskikbaar vir inspeksie by die Groep 

se geregistreerde kantoor. Hulle verslag bevat  'n beklemtoning dat wysigings aan die riglyne uitgereik deur die 

IASB, tussen die datum van hierdie aankondiging en die afhandeling van die finansiële state vir die jaar eindigend 

31 Desember 2005, kan lei tot veranderinge aan die hersaamgestelde syfers wat gepubliseer is.
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G e ko n s o l i d e e rd e  b a l a n s s t a t e

  Op Op Op
   31 Desember 2004 30 Junie 2004 1 Januarie 2004
  R miljoen R miljoen R miljoen 

BATES    
Nie-bedryfsbates    
Eiendom en toerusting   55   69   70 
Klandisiewaarde   87   88   110 
Uitgestelde belasting   10   17   14 
Beleggings in geassosieerde maatskappye   230   173   166 
Finansiële bates      

Ekwiteitsekuriteite:     
– teen billike waarde deur inkomste   3 574   2 774   2 727 
Skuldsekuriteite:      
– teen billike waarde deur inkomste   1 613   883   936 

Bedryfsbates    
Herversekeringskontrakte   1 833   1 812   2 148 
Uitgestelde verkrygingskoste   146   129   154 
Lenings en bedrae verskuldig insluitende  
versekeringsbedrae verskuldig   1 098   944   1 199 
Kontant en kontantekwivalente   3 927   3 843   3 203 

Totale bates   12 573   10 732   10 727 

EKWITEIT    

Kapitaal en reserwes toeskryfbaar aan die  
 maatskappy se aandeelhouers    

Aandelekapitaal   1 171   1 161   1 130 
Ander reserwes   636   593   577 
Verdeelbare reserwes   3 642   2 630   2 267 

   5 449   4 384   3 974 
Buite-aandeelhouersbelang   60   43   53 

Totale ekwiteit   5 509   4 427   4 027 

AANSPREEKLIKHEDE    
Nie-bedryfslaste    
Seleienaarsbelang   47   –  –
Uitgestelde belasting    160   55   135 

    
Bedryfslaste    
Versekeringskontrakte   5 083   4 873   5 025 
Uitgestelde herversekeringsverkrygingsinkomste   115   90   131 
Finansiële aanspreeklikhede     

– teen billike waarde deur inkomste   4   –   – 
Voorsienings vir ander aanspreeklikhede en kostes   113   46   60 
Handels- en ander krediteure   1 161   904   1 182 
Lopende belastingaanspreeklikheid   381   337   167 

Totale laste   7 064   6 305   6 700 

Totale aandeelhouersekwiteit en aanspreeklikhede  12 573   10 732   10 727  

S a n t a m  B e p e r k  e n  s y  F i l i a l e
N a ge s i e n d e  Tu s s e n t y d s e  Ve r s l a g  v i r  d i e  s e s  m a a n d e  g e ë i n d i g  3 0  J u n i e  2 0 0 5
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G e ko n s o l i d e e rd e  i n ko m s t e s t a t e

   Six months Ses maande
   Jaar tot   geëindig            
   31 Desember  30 Junie  
   2004 2004
   R miljoen R miljoen

Bruto geskrewe premie      9 735    4 414 
Min: herversekeringspremie      1 892     724
Netto premie     7 843    3 690  

Min: verandering in onverdiende premie      

Bruto bedrag    (102)  (90)
Herversekeraarsaandeel    (226)  (184) 

Netto versekeringspremie-inkomste     7 719    3 596 

Beleggingsinkomste      477     220 
Inkomste uit herversekeringskontrakte gesedeer      487     245 
Netto gerealiseerde wins op finansiële bates    202    77   
Netto billikewaardewins op bates teen billike waarde deur inkomste  596 (35) 
Ander bedryfsinkomste      5     7 

Netto inkomste     9 486    4 110 

Versekeringseise en verliesaanpassingsonkoste     5 015    2 251 
Versekeringseise en verliesaanpassingsonkoste verhaal van herversekeraars   (618)  (254)
Netto versekeringsvoordele en –eise     4 397    1 997 

Onkoste met die verkryging van versekeringskontrakte     1 429     680 
Bemarkings- en administrasiekoste    1 222     590   
Beleggingsbestuursfooi      41     21 
Ander bedryfsuitgawes    2     1 

Uitgawes     7 091    3 289 

Resultaat van bedryfsaktiwiteite     2 395     821 
Finansieringskoste    (14)  –   
Aandeel in inkomste/(verlies) van geassosieerde maatskappye     37   (17)
Inkomste toeskryfbaar aan seleienaars      (25)   –   

Wins voor belasting     2 393     804 
Belasting    (615)  (230)

Wins vir die jaar     1 778     574 

Toeskryfbaar aan:    
– aandeelhouers van die Maatskappy     1 754     569 
– buite-aandeelhouers      24     5 

     1 778     574 

S a n t a m  B e p e r k  e n  s y  F i l i a l e
N a ge s i e n d e  Tu s s e n t y d s e  Ve r s l a g  v i r  d i e  s e s  m a a n d e  g e ë i n d i g  3 0  J u n i e  2 0 0 5
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G e ko n s o l i d e e rd e  i n ko m s t e s t a t e

    IFRS
  SA AARP IFRS Ses maande
  Jaar tot  Jaar tot   geëindig  
  31 Desember  31 Desember   30 June 
  2004 2004 2004

Verdienste toeskryfbaar aan aandeelhouers  sente sente sente

Verdienste per aandeel    
Basiese verdienste per aandeel   1 513   1 531   497 
Verwaterde verdienste per aandeel   1 492   1 509   490 
Wesensverdienste per aandeel   1 556   1 550   515 
Verwaterde wesensverdienste per aandeel   1 534   1 528   508 

Geweegde gemiddelde getal aandele – miljoen  114.6 114.6  114.6  

    
R e ko n s i l i a s i e  v a n  i n ko m s t e s t a t e      Ses maande
   Jaar tot  geëindig            
   31 Desember  30 Junie 
   2004 2004
Netto wins na belasting   R miljoen R miljoen

Soos voorheen gerapporteer onder SA AARP    1 734   561 
  
Klandisiewaarde-amortisasie teruggeskryf    49   32 
Waardedaling van klandisiewaarde ingesluit by ander bedryfsuitgawes   (2)  (1)
Waardedaling van klandisiewaarde ingesluit by aandeel in inkomste  
van geassosieerde maatskappye    (19)  (20)
Ekwiteits-vergoedende betalings    (8)  (3)

Soos gerapporteer onder IFRS    1 754   569 

    
We s e n s ve rd i e n s t e - re ko n s i l i a s i e    
Wins toeskryfbaar aan gewone aandeelhouers vir die tydperk    1 754   569 
Min: nie-bedryfsitems  
Waardedaling van klandisiewaarde ingesluit by ander bedryfsuitgawes   2   1 
Waardedaling van klandisiewaarde ingesluit by aandeel in inkomste van  
geassosieerde maatskappye    19   20 

Wesensverdienste    1 775   590 

S a n t a m  B e p e r k  e n  s y  F i l i a l e
N a ge s i e n d e  Tu s s e n t y d s e  Ve r s l a g  v i r  d i e  s e s  m a a n d e  g e ë i n d i g  3 0  J u n i e  2 0 0 5
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R e ko n s i l i a s i e  v a n  t o t a l e  b a t e s , l a s t e  e n  e k w i t e i t   

 Bates Laste Ekwiteit
 Op   Op  Op  Op  Op  Op  Op    Op  Op 
 31 Desember 30 Junie 1 Januarie 31 Desember 30 Junie 1 Januarie 31 Desember 30 Junie 1 Januarie
 2004 2004 2004 2004 2004 2004 2004 2004 2004
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen 
        
Soos voorheen gerapporteer  
 onder SA AARP  12 529   10 703   10 709   7 017   6 305   6 700   5 512   4 398   4 009 
Herklassifikasie van seleienaarsbelang     47     (47)  
Aanpassings vir:         

Klandisiewaarde  28   13   2      28   13   2 
Aandeel in inkomste van geassosieerde 16 16 16    16 16 16

Soos gerapporteer onder IFRS  12 573   10 732   10 727   7 064   6 305   6 700   5 509   4 427   4 027 

R e ko n s i l i a s i e  v a n  ve r a n d e r i n g s  i n  a a n d e e l h o u e r s e k w i t e i t

  Ander reserwes  Verdeelbare reserwe
     Ekwiteits- 
     vergoedende  Billikewaarde- Buite- 
 Aandele- Omrekenings – Gebeurlikheids – Ongerealiseerde betalings- Behoue aanpassings- aandeelhouers- 
   kapitaal    reserwe    reserwe    surplus  reserwe    verdienste     reserwe     belang   Totaal  
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen
         
1 Januarie 2004         
Soos voorheen gerapporteer  
onder SA AARP  1 130   (67)  577   454      1 862      53   4 009 
Herklassifikasies     (454)    454    – 
Aanpassings vir:         

Klandisiewaarde       2     2 
Ekwiteits-vergoedende betalings      3   (3)    – 
Omrekeningsreserwe   67      (67)    – 
Aandeel in inkomste van geassosieerde       16     16  
Soos gerapporteer onder IFRS   1 130   –   577   –   3   1 810   454   53   4 027  

         
30 Junie 2004         
Soos voorheen gerapporteer  
onder SA AARP  1 161   (92)  618   436     2 232      43   4 398 
Herklassifikasies     (436)    436    – 
Aanpassings vir:         

Klandisiewaarde       13     13 
Aandeelgebaseerde betalings      6   (6)    – 
Omrekeningsreserwe   67      (67)    – 
Aandeel in inkomste van geassosieerde       16     16  
Soos gerapporteer onder IFRS  1 161   (25)  618   –   6   2 188   436   43   4 427 

         
31 Desember 2004         
Soos voorheen gerapporteer  
onder SA AARP  1 171   (115)  686   939    2 724      60   5 465 
Herklassifikasies     (939)    939    – 
Aanpassings vir:         

Klandisiewaarde       28     28 
Ekwiteits-vergoedende betalings      11   (11)    – 
Omrekeningsreserwe   65      (65)    – 
Aandeel in inkomste van geassosieerde       16     16  
Soos gerapporteer onder IFRS  1 171   (50)  686   –   11   2 692   939   60   5 509 

S a n t a m  B e p e r k  e n  s y  F i l i a l e
N a ge s i e n d e  Tu s s e n t y d s e  Ve r s l a g  v i r  d i e  s e s  m a a n d e  g e ë i n d i g  3 0  J u n i e  2 0 0 5
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R e ko n s i l i a s i e  v a n  t o t a l e  b a t e s , l a s t e  e n  e k w i t e i t   

 Bates Laste Ekwiteit
 Op   Op  Op  Op  Op  Op  Op    Op  Op 
 31 Desember 30 Junie 1 Januarie 31 Desember 30 Junie 1 Januarie 31 Desember 30 Junie 1 Januarie
 2004 2004 2004 2004 2004 2004 2004 2004 2004
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen 
        
Soos voorheen gerapporteer  
 onder SA AARP  12 529   10 703   10 709   7 017   6 305   6 700   5 512   4 398   4 009 
Herklassifikasie van seleienaarsbelang     47     (47)  
Aanpassings vir:         

Klandisiewaarde  28   13   2      28   13   2 
Aandeel in inkomste van geassosieerde 16 16 16    16 16 16

Soos gerapporteer onder IFRS  12 573   10 732   10 727   7 064   6 305   6 700   5 509   4 427   4 027 

R e ko n s i l i a s i e  v a n  ve r a n d e r i n g s  i n  a a n d e e l h o u e r s e k w i t e i t

  Ander reserwes  Verdeelbare reserwe
     Ekwiteits- 
     vergoedende  Billikewaarde- Buite- 
 Aandele- Omrekenings – Gebeurlikheids – Ongerealiseerde betalings- Behoue aanpassings- aandeelhouers- 
   kapitaal    reserwe    reserwe    surplus  reserwe    verdienste     reserwe     belang   Totaal  
 R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen R miljoen
         
1 Januarie 2004         
Soos voorheen gerapporteer  
onder SA AARP  1 130   (67)  577   454      1 862      53   4 009 
Herklassifikasies     (454)    454    – 
Aanpassings vir:         

Klandisiewaarde       2     2 
Ekwiteits-vergoedende betalings      3   (3)    – 
Omrekeningsreserwe   67      (67)    – 
Aandeel in inkomste van geassosieerde       16     16  
Soos gerapporteer onder IFRS   1 130   –   577   –   3   1 810   454   53   4 027  

         
30 Junie 2004         
Soos voorheen gerapporteer  
onder SA AARP  1 161   (92)  618   436     2 232      43   4 398 
Herklassifikasies     (436)    436    – 
Aanpassings vir:         

Klandisiewaarde       13     13 
Aandeelgebaseerde betalings      6   (6)    – 
Omrekeningsreserwe   67      (67)    – 
Aandeel in inkomste van geassosieerde       16     16  
Soos gerapporteer onder IFRS  1 161   (25)  618   –   6   2 188   436   43   4 427 

         
31 Desember 2004         
Soos voorheen gerapporteer  
onder SA AARP  1 171   (115)  686   939    2 724      60   5 465 
Herklassifikasies     (939)    939    – 
Aanpassings vir:         

Klandisiewaarde       28     28 
Ekwiteits-vergoedende betalings      11   (11)    – 
Omrekeningsreserwe   65      (65)    – 
Aandeel in inkomste van geassosieerde       16     16  
Soos gerapporteer onder IFRS  1 171   (50)  686   –   11   2 692   939   60   5 509 
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